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ANOTACE

Hlavní náplní této práce je vývoj mobilní aplikace pro podporu tvorby objednávek prodejci

obchodní společnosti. V teoretické části práce jsou přiblíženy a srovnány vybrané metody

vývoje mobilních aplikací. Důraz je kladen především na klady a zápory jednotlivých metod,

dále pak na jejich společné či rozdílené vlastnosti. Jeden z popsaných postupů je následně

na základě daných kritérií zvolen k implementaci dříve zmíněné prodejní aplikace.

V druhé kapitole jsou stručně představeny další technologie použité při vývoji této aplikace.

Jsou rozděleny na technologie potřebné pro implementaci mobilní části aplikace a technologie

části serverové.

Třetí kapitola popisuje samotný vývoj aplikace, od prvotních požadavků na aplikaci, přes návrh,

až po samotnou implementaci. Výsledná aplikace je poté více přiblížena v kapitole čtvrté

formou popisu jejích funkcionalit z pohledu potenciálního uživatele.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mobilní aplikace, hybridní aplikace, webové technologie, Ionic, Angular, TypeScript

TITLE

Mobile App Facilitating Order Creation

ANNOTATION

The primary aim of this master’s thesis is to develop a mobile app facilitating order creation.

It can be used by salesmen of a sample trading company. In the theoretical part, different

methods available when building mobile apps are described and compared, while stressing out

their strong and weak points. Based on the criteria of the developed application, one of those

methods is chosen to be used while implementing the app.

In the second chapter, other technologies used during the development are briefly described.

They are divided into technologies used for the mobile app and those used on the server side.

In the third part, the development itself is illustrated. Initial requirements, concept of the

application and the implementation are presented there. The application guidelines as if seen

by the potential user are included in the last chapter.
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ÚVOD

Hlavním tématem této diplomové práce jsou mobilní aplikace. Nejprve jsou vysvětleny

základní pojmy v kontextu této práce. Následně jsou uvedeny postupy dostupné při

implementaci mobilních aplikací. U každého z nich jsou zdůrazněny jeho výhody a nevýhody,

případně podobnosti s ostatními metodami. Dále jsou tyto metody vývoje porovnány a pro

každou z nich jsou navrženy doporučené scénáře užití. Porovnání shrnuje tabulka vložená

formou přílohy.

Primárním praktickým cílem práce je vyvinout pomocí vhodně zvoleného postupu mobilní

aplikaci s pracovním názvem eKatalog, podporující prodej produktů obchodní společnosti

jejím zákazníkům. Tato aplikace by zároveň měla splňovat kritéria popsaná v zadání této práce.

Hlavní funkcí aplikace je nabídka produktů obchodními prodejci, tvorba objednávek pomocí

dostupných údajů o zákaznících a produktech společnosti a odeslání těchto objednávek

do firemního systému k jejich zpracování.

Jedním z dalších kritérií při vývoji aplikace je přehlednost a udržitelnost zdrojového kódu

usnadňující případné úpravy aplikace. Tato vlastnost by měla umožnit aplikaci snadno

modifikovat podle požadavků konkrétní obchodní společnosti, která by se ji rozhodla při tvorbě

svých objednávek využívat.

Vedlejším cílem je implementace serverové části práce simulující informační systém obchodní

společnosti. Tato část slouží především k demonstraci jednotlivých funkcionalit aplikace.

Serverová část využije pro ukládání dat MySQL databázi, ke které bude aplikace přistupovat

pomocí webového serveru implementovaného za použití technologie Node.js.

Vývoj celé aplikace je popsán v posledních třech kapitolách. Nejprve jsou stručně představeny

technologie použité při jejím vývoji, následně je přiblížen návrh aplikace a postup její

implementace. V poslední části jsou představeny funkcionality výsledné aplikace z pohledu

potenciálního uživatele nabízejícího produkty fiktivní obchodní společnosti.
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1 MOBILNÍ APLIKACE

Mobilní telefony jsou v dnešní době pro většinu z nás nedílnou součástí života. Začaly

se objevovat již v poslední čtvrtině minulého století, nicméně pouze v podobě pro dnešní

generaci již zapomenuté. Jak se vyvíjely, rozšířilo se pole jejich působnosti. Přístroje původně

určené k přenášení hlasových zpráv od jednoho uživatele k druhému se staly univerzálním

pomocníkem při našich každodenních činnostech. Psaní textových zpráv, kalkulačka,

pořizování, zobrazování a přehrávání multimédií tvoří dohromady jen zlomek potenciálního

přínosu zařízení, které má dnes téměř každý na stole, v kapse, nebo v šuplíku. Samostatným

tématem jsou mobilní hry. Tyto a spoustu dalších funkcí přinesl nástup chytrých zařízení,

a především mobilních aplikací. Tímto slovním spojením se rozumí software navržený

a vyvinutý tak, aby byl spustitelný na mobilním zařízení, jako je chytrý telefon nebo tablet [1].

Je to téměř 35 let od okamžiku, kdy spoluzakladatel společnosti Apple Steve Jobs na konferenci

v Aspenu1 prezentoval svou vizi týkající se nákupu a šíření softwaru pomocí telefonních sítí

[2]. Právě tato vize v mírně upravené podobě nejspíše vedla o 25 let později ke vzniku prvního

internetového obchodu s mobilními aplikacemi – projektu App Store společnosti Apple. Další

podobné projekty na sebe nenechaly dlouho čekat.

Před tím, než byly tyto obchody spuštěny, byl uživatel mobilního telefonu odkázán na výrobce

jeho zařízení a mobilního operátora, kteří rozhodli o tom, jaké aplikace bude zařízení obsahovat.

Jejich nástup však vytvořil místa, kde mohou společnosti i jednotlivci své aplikace nabízet,

a odkud mohou uživatelé stahovat právě ty aplikace, které sami preferují. O popularitě služby

App Store a jí podobných svědčí nejen statistiky jejich návštěvností, prodejů a počtu stažených

aplikací [3], ale i reklama společnosti Apple vydaná jen rok po spuštění jejich obchodu, v níž

tvrdí, že v obchodě lze najít mobilní aplikaci „asi tak na všechno“2 [4].

1.1 Mobilní platformy

Mobilní zařízení lze rozdělit do skupin podle jejich platformy. Tento pojem označuje soubor

hardwarových a softwarových technologií, které slouží jako prostředí pro vývoj a běh dalších

aplikací. Pro zjednodušení lze za platformu označit operační systém, který je na zařízení

spuštěn. V kontextu mobilních zařízení jsou nejrozšířenějšími platformami iOS od společnosti

Apple a Android společnosti Google. [5]

1 Město v USA, stát Colorado.
2 V anglickém originálu doslova „There is an app for just about anything“. Takové tvrzení je však i v dnešní době

značnou nadsázkou. Stále je tedy důvod nové aplikace vyvíjet.
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1.1.1 Android

V současnosti nejrozšířenějším mobilním operačním systémem na světě je Android spravovaný

společností Google. Z důvodu jeho širokého využití se při vývoji většiny mobilních aplikací

klade důraz právě na podporu této platformy. Aplikace lze na jednotlivá zařízení šířit pomocí

centrálního virtuálního tržitě zvaného Google Play nebo také Play Store. [6]

Android dovoluje nejen uživatelům, ale i vývojářům využít velkou škálu nastavení systému.

Vedlejším efektem jeho rozšířenosti mezi výrobci mobilních zařízení je velká fragmentace jeho

verzí. Výrobci totiž do svých zařízení často instalují jimi upravenou implementaci tohoto

operačního systému, což může vést k nekompatibilitě mezi jednotlivými verzemi (stejná

aplikace se na zařízeních různých výrobců může chovat odlišně). [7]

1.1.2 iOS

Dalším významným mobilním operačním systémem je iOS společnosti Apple. Původně byl

vyvinut pro chytré telefony této společnosti označované iPhone, později se však začal používat

i na jejich tabletech iPad. Jde o druhý nejrozšířenější mobilní operační systém, k čemuž přispívá

jednak jeho intuitivní ovládání, ale částečně také kult společnosti Apple a jejich zařízení. [8]

Protože je iOS dostupný pouze na zařízeních vydávaných tímto podnikem, existuje pouze

omezené množství kombinací konkrétních zařízení s jednotlivými verzemi systému. Všechny

jsou navíc spravovány jedinou společností. Apple zároveň klade vyšší nároky na vývojáře

a jimi vyvíjené aplikace.

1.1.3 Dělení aplikací podle nasazení na platformy

Z hlediska možností jejich nasazení lze mobilní aplikace rozdělit do dvou kategorií. Na jedné

straně jsou aplikace vyvíjené specificky na konkrétní (jednotnou) platformu3, na straně druhé

pak aplikace multiplatformní, které je možné nasadit na platforem více4.

1.2 Implementace mobilních aplikací


[…]


aplikací. Příkladem může být framework Ionic pracující s nástrojem Cordova. Obě tyto

technologie jsou stále vyvíjeny a podporovány, navíc také postupně optimalizují svůj výkon,

čímž se přibližují aplikacím nativním.

Největší výhodou hybridních aplikací, kromě již zmíněné přenositelnosti mezi platformami,

je skutečnost, že se vnitřně jedná stále o aplikace webové. Lze tedy využít jednak znalosti

webových kodérů, kteří by chtěli přejít na vývoj mobilních aplikací, ale i dostupných knihoven

široce podporovaného jazyka JavaScript.

Kompilované aplikace spojují některé výhody obou předchozích skupin. Jsou vyvíjeny pomocí

jiných než nativních technologií (například webových), následně jsou však částečně překládány

na aplikace nativní. Uchovávají si tedy výhodu přenositelnosti, jsou ovšem výkonnější než

aplikace hybridní. Vývojáři jsou však opět závislí na technologiích třetích stran, které musí

například zajistit přístup aplikace k nativním prvkům mobilního zařízení, jako je fotoaparát

nebo datové uložiště.

Nelze jednoznačně doporučit jediný správný přístup k vývoji mobilních aplikací. Výběr metody

implementace se vždy odvíjí od konkrétního projektu. Aplikace náročné na grafické výpočty

je vhodné realizovat jako nativní z důvodu jejich nároků na využití výkonu mobilního zařízení.
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Méně náročné aplikace mohou těžit z přenositelnosti aplikací hybridních nebo kompilovaných.

Svou roli při výběru postupu mohou sehrát také předchozí znalosti a zkušenosti vývojáře.

Další části práce se věnují vývoji mobilní aplikace pro podporu tvorby objednávek. Tato

aplikace je určena prodejcům obchodní společnosti cestujícím za jejich zákazníky. Usnadňuje

nabídku produktů, tvorbu objednávek a jejich odeslání do informačního systému společnosti

k dalšímu zpracování. Protože se nejedná o aplikaci požadující maximální využití výkonu

mobilního zařízení, a zároveň je vhodné implementovat přenositelnou aplikaci, aby si sama

společnost mohla zvolit platformu, na které bude aplikaci využívat, byla zvolena implementace

formou hybridní aplikace s využitím zmíněných nástrojů Ionic a Cordova.

Před dokumentací samotného vývoje aplikace jsou v práci stručně představeny další

technologie a nástroje, které byly při vývoji použity. Popsány jsou jazyky TypeScript,

JavaScript a HTML, framework Angular, kaskádové styly včetně jejich preprocesoru Sass nebo

databázové technologie SQLite a MySQL. Zmíněny jsou rovněž vývojová prostředí a další

nástroje usnadňující celý vývoj, například VS Code nebo MySQL Workbench.

Poté je přiblížen postup návrhu a vývoje aplikace. Popsány jsou některé metody související

s vývojem, které byli při implementaci využívány. Jde například o nasazení aplikace na mobilní

zařízení nebo její následné testování. Poslední kapitola demonstruje jednotlivé funkcionality

implementované aplikace na příkladu jejího užití z pohledu prodejce.

V rámci práce byly splněny všechny stanovené cíle. Po představení a porovnání jednotlivých

přístupů k vývoji mobilních aplikací byla zvolena vhodná metoda implementace obchodní

aplikace vyvíjené v rámci praktické části této práce. Aplikace využívá požadované technologie,

pracuje s multimédii ve formě fotek reklamovaných produktů, ukládá časové i GPS údaje

o místě pořízení objednávky a uchovává požadované informace v lokálním uložišti mobilního

zařízení pro zajištění jejich dostupnosti bez nutností aktivního připojení k internetové síti.

Zdrojové kódy přiložené aplikace jsou přehledně strukturované podle doporučení daných

nástrojů. Kvůli zajištění vyšší míry čitelnosti a udržitelnosti kódu byly při vývoji použity

nástroje pro zlepšení kvality kódu Prettier a TSLint. Barevné schéma a některé další prvky

aplikace byly koncipovány tak, aby bylo snazší je modifikovat na míru konkrétní společnosti,

která by se rozhodla aplikaci pro tvorbu svých objednávek využít. Jak vývoj, tak i samotná

aplikace byly v rámci této práce patřičně zdokumentovány.

Při implementaci aplikace byly řešeny různé typy problémů od modulárního návrhu přes

implementaci jednotlivých komponent až po optimalizaci výkonu animovaných prvků.
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Příkladem komplexnějšího problému je trojitý stránkovač spravující kromě aktuální stránky

produktů rovněž stránku předchozí a následující. Při jeho implementaci bylo třeba správně

propojit jednotlivé spolupracující komponenty tak, aby uchovávaná data korespondovala

s prezentační vrstvou aplikace. Podle informací získaných z analýzy kódu nástrojem GitHub,

pomocí nějž byly jednotlivé verze aplikace spravovány a zálohovány, byl při vývoji mobilní

aplikace nejvíce využíván programovací jazyk TypeScript (téměř 68 % zdrojového kódu),

následovaný kaskádovými styly (přibližně 20 %) a jazykem HTML (okolo 12%).

Celá aplikace vyvinutá v rámci této práce byla úspěšně nasazena a testována na zařízeních obou

cílových platforem. Jednalo se konkrétně o tablet Lenovo TAB 3 a iPad Pro. Pro účely ověření

jednotlivých funkcionalit mobilní aplikace byla serverová část nasazena a spuštěna s využitím

internetové platformy Microsoft Azure.

Práci by bylo možné dále rozšiřovat podle potřeb konkrétní společnosti. Vhodným doplňkem

by bylo například využití statistik prodeje jednotlivých produktů konkrétním zákazníkům,

což by umožnilo efektivnější nabídku těchto produktů. Dalším rozšířením by mohl být sběr

statistik samotných prodejců, který by managementu společnosti posloužil při jejich hodnocení.
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