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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Cílem diplomové práce bylo realizovat pomocí webových a mobilních technologií aplikaci pro snadnou

tvorbu objednávek a prodej produktů.

Aplikace byla vybudována hlavními technologiemi Ionic, Angular a Node.js. Stěžejním programovacím

jazykem byl TypeScript. Jedná se o tzv. hybridní aplikaci.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

V úvodní kapitole autor detailně a srozumitelně popisuje existující platformy a možnosti implementace

mobilních aplikací. Kapitola druhá obsahuje rozbor technologií vybraných pro vývoj zadané aplikace;

kapitola byla rozdělena na technologie pro front-end (Ionic, HTML 5, CSS 3, Angular 2, SQLite) a

technologie pro back-end (Node.js a MySQL) včetně JSON technologie určené pro přenos dat.

V praktické části je v kapitole tři podrobně popsána implementace zadané aplikace včetně velkého

množství funkčních a nefunkční požadavků, proveden návrh struktury databází, popis struktury projektu

a klíčových modulů včetně popisu použitých pluginů a popisu testování a nasazení aplikace. Poslední

čtvrtá kapitola popisuje vybrané funkcionality aplikace včetně názorné obrazové dokumentace.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Autor prokázal velmi dobré znalosti o současných technologiích určených pro realizaci hybridních

mobilních aplikací. Vytvořená aplikace je na velmi dobré úrovni a je možné uvažovat o jejím reálném

nasazení.

4. Splnění cílů diplomové práce

Obsah diplomové práce je v souladu se zadáním. Autor práci vytvořil zcela sám a cíle diplomové práce

splnil.

5. Kvalita textu diplomové práce

V práci byly dodrženy zásady DTP. Práce byla zpracována přehledně, je na dobré úrovni a obsahuje

všechny potřebné náležitosti.

6. Kontrola diplomové práce pomocí systému pro odhalování plagiátů

Výsledek kontroly ukázal na shodu větší než 25% u 14 souborů ze 100 souborů. Jedná se o konfigurační

soubory nebo zdrojové kódy (.js soubory) použitých open source knihoven třetích stran. DP autora má

nalezenou podobmost menší než 5%.

7. Připomínky a dotazy k diplomové práci

Jakým způsobem se provádějí lokalizace aplikací tohoto typu?
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